Subiit enim poetae in disticho 15/6 sive qua pergeret sive quam reticeret haec sententia: solum amorem talis liberalitatis auctorem [ut fuisse, ita futurum] esse — ita ut cogitationum nexum ascensumque sic constituturus fuerit Ovidius: nemo ignotis arva sua colenda dabit — nisi forte alter amor tibi restabit — quod fieri posse statim heroīs, per interrogationem, negatura est.⁴⁾ Hinc autem nequit poeta non procedere ad ipsam Dīdonem iam hic nominandam, utpote quae Carthaginem cecero amore hospiti tradiderit — quamquam initio ei placuisse videtur argu-

¹⁾ Ingeniosa correctio Birnii; postea parum recte proposuit Kraffert (Beiträge z. Krit. u. Erklg. lat. Aut., progr. Auric. 1883) „restat avendus“. — Ceterum in dubium vocat Ovidius Vergilianum illud IV, 347: hic amor, haec patria est!

²⁾ Sic cum certa Etonensis auctoris coniectura. Maluit Magnus Berl. phil. Wochenschr. 1886, p. 272 „fiant“ coll. her. XV (1) 133; met. XV, 244; trist. I, 8. 7.

³⁾ Absesse versus 17, 18 maluit Palaer, transposuit Birt (Gött. Gel. Anz. 1882, p. 860) versus ita: 14. 19. 20. Daunsté (Mnemosyne 1905, p. 24. 5) haec seriem constituit: 22. 17. 18; versus 23—36 omnino Ovidio indignos esse censuit Lehrs l. l. p. CCXLIV.

⁴⁾ Quod non perspexit Sedlmayer, cum omisit notulas interrogacionis. Neque aliter peccaverat Luc. Meller, mss. Rhen. XVII, 191 („captandus“): „Wie kann Dido, um Aeneas von der Untrene abzubringen, sagen, es stünde ihm ein anderes Liebesabenteuer und eine andere Dido bevor? Entweder bezeichnet sie so es dem Ae. als Gefahr oder als Unannehmlichkeit wieder ein ihr ähnliches Wesen liebzugewinnen.“

menta tali amplificandi ordine proponere: num tibi praebebitur 1a nova terra 1b novus amor 2a nova Carthago 2b nova Dido? (cf. „sic“!).

At minime hic acquievit auctor. Tantum enim abest, ut hanc sententiam de Didone regnum offerente aperte exposuerit, ut statim inseruerit plane novam miseramque rem de Aenea etiam alterum amorem si qui erit decepturo — qua indulgentia priorem quam habuit argumentandi rationem ipse nimirum obscuravit.

Quae cum ita sint versus 17/18, etsi sensum laud ita apte obiter intuenti et interrumpere videntur et frustra anticipare, sum tamen locum obtinent et utique conservandi sunt. Praeterea contra Damsteinum (22. 17. 18) id quoque afferendum est orationem optime necessarioque fluere continuo a v. 22: „Unde tibi quae te sic amet uxor erit?“ — nulla sententia interposita ad v. 23: „Uxor, ut inducto ceratae sulphure taedae“, contra Birrium (14. 19. 20)¹⁾ eleganter Ovidium nec non impensa opera a vs 15 sq. ascendere ad minus distichi 19/20 duplex argumentum (quando, Carthagini parem urbem) atque similem ascendendi viam laud forte postea iuire, vs 146 sq.: nempe ut pervenias — hospes eris 148: vix tibi contingat terra petita seni (cf. etiam vs 20 et 149 populos tuos) v. i.

His autem prolatis elegiace digreditur poeta, ut amoris vim qualis quantaque in Didone sit accuratius²⁾ nobis depingat, post-

Ein solches Motiv wäre aber zweckwidrig und lächerlich. Oder wenn sie auch in diesen Worten das Bewußtsein ihres Wertes festhält, so ist es doch wahrlich kein Grund für Ae. zu besonderer Anhänglichkeit gegen jene, wenn sie ihm sagt, er würde in Italien eine der in Carthago verlassenen völlig entsprechende Gattin finden.“ (!) — Parum caute etiam Tolkein (in Diss. Regiom. 1888, Quaest. ad Ov. her. capp. VII, p. 42). Ceterum „habenda“ vocem recte iam Elwald tutatus est coll. v. 15: quis eam tibi tradet habendam? (Burs. annal. XXXI, 181). Accedit praeter distichon 13/14 vs 163 aperta imitatione graviter huc pertinens (parec, precor, domui, quae se tibi tradit habendam).

¹⁾ Praeterea arcto vinculo cohaerent — cf. Elwald. l. l. — enuntiata: quando e. q. s. 19/20 et „nec te tua fata morantur“ 21, 2.

²⁾ vv 21, 5 (Ut pia — inhaeret) etsi nonnumquam defendebatur — post N. Heinsum Heusingerumque e. f. ab Housmano Class. review

quam huius ipsius rei argumentum sane gravissimum modo in disticho 21/22 ita proposuit, ut diligentior quaedam enarratio eodem tempore paene iam postularetur. Qua in digressione id quoque consentaneum est Didonem non iam Aenean alloqui: loquitur nunc herois elegiace tantummodo secum ipsa nec iam facit dictionem ab amato sive audiri sive legi (,sille⁴). Unde nemo tamen praeter Lehmann, vel propter digrediendi statum, animum inducet hos omnes versus abdicandos esse ab Ovidio — praeterquam quod, quae vera natura absque epistula communicationeque aliena totius carminis sit, ipse poeta propria praefatione docet (v. s.).

Sed quod maioris est momenti: ufitur hac ipsa digressionem Ovidius, ut palam proposito titulo, ad pronuntiandum, quomodo Didonem contra Vergilium auctorem amantem fingere ipse maluerit vel debuerit? 27/30: „Ille quidem male gratus“ e. q. s. — „Non tamen Aenean quamvis male cogitat odi — Sed queror infidum quaeque peius amo“ — Ubi quod data opera sententias Maroni opposuit (e. g. 593 sqq.), nonne gloriatur tamquam elegiacus poeta sibi se adhuc quidem constisuisse? Nonne operam dat id quoque, ut nos admonet declamationum, quibus omnibus non nisi talium querularum humile fundamentum subesse hand fortuito primis in initiis praedicaverat?)

1807 — a plerisque tamen interpretibus recte reiciuntur. — Recentiorum affero, praeter Sedlmayerum, proll. crit. p. 69, Washletl l. l. p. 107.

¹) Quam tamen novam rationem nequit Ov. ubique obtinere praemia exemplaris epici auctoritate.

²) Cf. „ep.“ II, 1, 2: „Hospita Demophoon tua te Rhodopcia Phyllis Ultra promissum tempus abesse queror.“ ep. III, 5, 6: „Si mihi pauca queri de te domino viroque Fas est de domino pauca viroque quera“ [vv 1—4 postea pnto adiectos esse ab Ovidio Propertio (Archusus, = V, 3) praegresso (accedit Phaedrae epistolae init. v. i.) ac Propertii imitatio quidem aperta est in disticho 3/4 cf. A. Zingerle l. 129; Lueneburg l. l. p. 27; Jarencia, Beiträge z. Krit. d. ovid. Her. Vindob. 1881, p. 14; Peter l. l. p. 189. Quorum nemo tamen suspicionem aliquam movit de separando priore filo initio a carmine ipso quod attinet ad tempus quo conscriptum sit. Quod autem Ric. Burger l. l. p. 35 propter vocem sarcinae eodem pentametri loco (v 65) usurpatam totum Nasouis carmen Propertiano posterioris esse contendit harriolatio est (cf. etiam B. a. 1901, 180). Deinde quamquam memorabile est Briseidos carmen in Am. II, 18 non afferri, nihil tamen hinc concludere fas est,

Id vero poetae certe non opprobrio vertendum est, quod herois haec desperandi sententia vix enuntiata denuo spem in precibus reponit (31/2). Nam cum eadem altera ex parte ait: „quaeque peius amo“ atque precibus illis minorem spem inesso extemplo addidit: „aut fallor“ e. q. s., „Te lapis“ e. q. s. docet nos Ovidius minime verbotenus sese intellegendum esse atque magnas sibi obstande difficultates cum epici auctoris res in usum elegiacum convertenti, tum vel maxime contaminanti varios amoris status qui fuerunt in libro epico.¹)

cum nequaquam Amorum elegia veri plerique catalogi vicem obtineat (cf. etiam F. Jacoby, Mus. Rheu. 1905 (LX) p. 71); quod idem Buerger (p. 44) parum recte sibi persuaserat] ep. V, 3/4 (initio = 1/2): „Pogasis Oenone Phrygiis celeberrima silvis Laesa queror de te, si sinis ipse (Sic!) sed cf. Vahlen l. l. p. 40), meo.“ [Dist. 1/2 secundum quarti tertique carminum initia quartique ultro exitum ab Ovidio additum est. Deinde interpolator (E) insuper praefixit languidam interpretationem „Nympha — iugis“. Aliter Vahlen p. 26, 7. — Itane autem retractationis rationem revera poetae instituitum (cf. cap. II) praetererunt etiam Jacoby (l. l.). Danstiensque, quorum hic (Mnem. 1905, p. 17) Dist. 1/2 omnino circumseripsit]. Ep. IX, 1, 2 Gratulor Oechaliam titulis accedere nostris Victorem vietae saecubuisse queror (cf. etiam VI, 17).

His auditis quid dicis de suoribus? quarum argumenta nempe in alia re ponuntur atque in querendo! Quid de epistulis? — Historia huius heroïdum libri observanda est atque initiorum potissimum posteriores eurae nam dignose possit querendum; de Canaces autem initio infra, de Medeeae fronte alibi tractabimus; de Penelope cf. cap. III. Unam iam nunc Ariadnen affero, quippe in qua initium item novatum esse eo confidentius mihi persuasi, quod hinc tandem tolluntur offensiones omnes, quibus post Micyllum laedebatur viri docti (Vahlen l. l. 25/6; Sedlmayer proll. crit. p. 89; obiter Peters p. 49; Gilbert progr. Misn. 1887, p. 10/11). Initio enim optimo Catallo auctore nudam querendi declarationem conscribentem finxit Atiadnen O. propositione hac praefixa: „Mitius inveni — eram“. Cui necessario abrupte, praesertim in temporis descriptione (v. i.) adiunctum est verum declamandi exordium v. 7: „Tempore quo nobis e. q. s.“ Postea autem (cf. cap. II) conscripti sunt vv 3—6 (Quae — meis), caustissima elocutione quod ad epistolam attinet, cf. Quae; quos verborum ne in margine annotaverit poeta. Quod enim optimi Guelpherbytanus Putcaneusque libri inter se disscutiunt de versuum serie, collocato fortasse iam in archetypo dubia fuit. — de Persii Ausonicique testimoniis v. i.